102 學年度環資學院第一次師生座談會議紀錄暨業務單位回覆說明表

(含化工系、環安衛系、材料系)

一、 時間：103年 1月 20日，(星期一)；中午：12:00~13:00。

二、 主席：謝章興 院長；記錄：詹秀璟

三、 建議事項詳如下表：

建議單位 意見反應 回覆單位
預訂完成時間

(yy/mm)
意見回覆

四環四 建議事項一：

四加一課程，大四預修研究所學分，研究所學分

能否等同於算在大四學分。

環資學院 103年 1月 院長回覆：

不能一門課算兩門課學分。

四環四 建議事項二：

八學分跨選問題，能否通用於跨學院呢，因為學

生想多學一點專長

環資學院 103年 1月 院長回覆：

八個學分是可以自由運用的，如跨越機械系，是可以的。

四環四 建議事項三：

大四畢業後為了考證照暑假能否住在學校宿舍準

備考試。

環資學院

環安衛系

生輔組

103年 1月 院長回覆：

只要還是在校生，就還可以住，可以先詢問生輔組是否可以

空出空位。

環安衛系回覆：

這個以往只要宿舍還有位置就可以住，問題目前可能沒有位

置。

生輔組回覆：

大四畢業同學若因考證照需住宿，可與生輔組聯繫，將視床

位狀況適時提供。

四化四乙 建議事項五：

關於工讀單位，正常應該是大三上開始選的，可

是有老師大二下就讓我們選擇了，最後大三要工

讀時，卻因為沒有那個單位了，結果學校隨便就

環資學院

化工系

研發處

103年 1月 院長回覆：

確實這應該確定後才能選，以往應該是六月才有名單。

化工系回覆：

有關這點經向班導師與同學進一步詢問瞭解後回覆如下：系

建議單位 意見反應 回覆單位
預訂完成時間

(yy/mm)
意見回覆

選了個單位給我，這樣我認真讀書，先選工讀單

位的意義就沒了。

上每年在 5月份收到研發處提供之工讀單位職缺後因職缺

高於學生人數眾多故需先做篩選的程序。此程序一般會在 5

月底或 6月初完成，因此時剛好是大二下期末與大三上期

初，故時間上沒有問題。重點是給同學選的職缺均是由研發

處所提供，不會有問題。此同學所提為去年台塑公司氟氯氫

廠因單位未在期限內申請工讀生而造成此職缺減少之事。提

問同學本身並無遭遇此問題，而是針對工讀作業過程發問，

經與同學解釋瞭解後他也覺得這部份是沒有問題的。

研發處回覆：

研發處每年都會調查合作廠商之實習職缺需求，彙整後並於

5月提供各系安排，故所提供的都是確定有名額之單位。而

有關學生選擇實習單位方式，均由各系安排分配，研發處協

助後續實習面試之安排，建議系上對於學生實習志願選擇之

安排能有妥適分配方式。

四環四 建議事項六：

雖然依照程序請假了，不管是電子或紙本，而導

師部分也簽名了，卻因為請假流程沒跑完，而導

致學生被記了申誡，生輔組說原因是因為學生請

假流程還沒跑完，所以應該請生輔組說明是哪個

流程有問題，因為學生手上的假單是還在傳送程

序中。

環資學院

生輔組

103年 1月 院長回覆：

請生輔組說明請假流程，確認問題所在。

生輔組回覆：

關於同學夜自習請假，因簽核流程尚未完成，以致產生時間

誤差，讓同學收到懲處單，造成困擾，本組特此致歉，將協

請相關師長提高處理時效，避免類似狀況發生。

四材四 建議事項七：

有關夜間管制單，雖然超過申請時間，但不能事

後補申請，儘管老師同意並說明原因與簽名了，

教官卻因為不能確定學生這段時間在幹嘛而不願

意讓人申請，能否有一個標準的認可單子，如果

環資學院

生輔組

103年 1月 院長回覆：

請生輔組說明原因，確認問題所在。

生輔組回覆：

目前夜間管制單核簽規定為事先完成申請，針對同學所提情

況，將轉告系輔導教官，若老師在管制單上說明與簽名，則

建議單位 意見反應 回覆單位
預訂完成時間

(yy/mm)
意見回覆

在做實驗時，時間超過了，事後簽了那張單子後，

讓生輔組是可以認可的。

可接受補單 。

四化四甲 建議事項八：

單操實驗室設備老舊，器材部分有缺，如黏度實

驗，因為少了過濾的器材，導致實驗數據有誤差，

是否可以購入讓設備完善。

化工系 103年 1月 化工系回覆：

向系上吳老師確認並改善。

四環四 建議事項九：

大四是否可以取消八點的晚點名制，因有其他活

動，課程也比較少，建議可以簽切結書為自己行

為負責。

環資學院

生輔組

103年 1月 院長回覆：

學校規劃預計兩年之內，會讓大四學生自由申請宿舍。

生輔組回覆：

本校學生全體住校，基於安全考量，暫無取消晚間八點之晚

自習點名制度。

四化四乙 建議事項十：

我是被老師指派的仁武廠小組長，由於廠區可能

要與學校聯絡詢問回校時要搭車的人數有多少

人，已經向學校研發處索取通訊錄學校卻遲遲未

給，導致要一個個找人相當麻煩。

環資學院

研發處

103年 1月 院長回覆：

這個應該只是溝通上的問題，可能是研發處忘了回覆，應可

以自行索取。

研發處回覆：

103 學年度將請全體工讀實習學生簽署個資同意書，屆時

將可提供各廠區小組長所屬廠區實習同學之聯絡方式，以利

工讀實習期間聯繫之用。

四環四 建議事項十一：

大四申請退伙是否可以儘速處理，若是等到畢業

後收到退伙費用，也無法核對，且大四由於課程

較少，所以很少在餐廳吃飯，導致餐費繳了都浪

費了，希望在大四時餐費是否可以自由繳交。

環資學院

總務處

103年 8月 院長回覆：

學校可能決定若大四日後規劃不需不住宿後，繳交餐費由學

生自己決定，預計在 103年 9月開始實施，只有一與二年級

需要繳費。

總務處回覆：

1. 目前已規劃自 103學年度起大學部四年級學生可自行選

擇是否參加團膳。

建議單位 意見反應 回覆單位
預訂完成時間

(yy/mm)
意見回覆

2. 每學期伙食費退費均須待確認申請者退伙期間均未用餐

才能確定申請退伙之金額，故於退伙日後才能退費。

3. 目前大學部四年級學生全日無課當日可辦理退伙，同學

可至伙食專區網頁下載退伙申請單，經導師及生輔組核

簽後於退伙日三日前送伙食團辦公室辦理。

四化四甲 建議事項十二：

關於機車停放，像我住在二宿，由於距離八宿停

車場較近所以想停放在八宿停車場，而八宿停車

場由於停車位申請已滿了，導致申請的停車證區

域不同，停放時車子被鎖，還是需要繳費解鎖。

環資學院

化工系

總務處

103年 1月 院長回覆：

建議增加八宿停車場停車位。

化工系回覆：

可能是因為沒有八宿停車位已經滿了，所以才會開始鎖非本

區域停車證的車子。

總務處回覆：

1. 學八舍車棚只供住八舍同學就近停放，其他車棚機車違

規停入將造成八舍同學抗議。

2. 目前學生機車停車棚規劃有 ABCD四區，生輔組按先來

後到配發車證，如車棚已滿則安排其他車棚停放，同學

則按車證區停放機車，違停者將逕行上鎖取締。

※本表由學務處提供。